
44  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/10/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 855200
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022 – HEMOPA

Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/558786
OBJETO: Aquisição de medicamentos do Componente Básico da Assistên-
cia Farmacêutica (CBAF) para atender aos pacientes da Fundação HEMOPA, 
conforme especificações e quantidades descritas no anexo I do Termo de 
Referência.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/10/2022 (terça-feira)
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 855229

SUPRIMENTO DE FUNDO

Nº da portaria: 1040/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1178219 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 855170

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1029 de 19 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1184306/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  CONDUZIR SERVIDOR AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA no dia 
23/09/2022.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF: 402271112-49, Motorista/GETRA, MAT.: 
54188494, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  19 de  Setembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 855212
PORTARIA Nº 1030 de 19 de Setembro  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1189061/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia 
09/09/2022.
JOSE RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Servente/GE-
LES, MAT.: 70001701, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  19 de  Setembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 855219
PORTARIA Nº 1033 de 20 de Setembro  de  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1196721/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo   de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no 
dia 20/09/2022.
  ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, Servente/COLOG, 
MAT.: 56133291, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  20 de  Setembro de  2022  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 855226

PORTARIA Nº 1028 de 19 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1112202/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo   de PARTICIPAR DO CONGRESSO BRASILEIRO DE HAMATOLOGIA, 
HEMOTERAÍA E TERAPIA CELULAR  EM SÃO PAULA/SP no período de 25 S 
30/10/2022.
CRISTINA SOCORRO MENDES DOS SANTOS, CPF: 461044962-53, As-
sist. Social/GESES, MAT.: 54195323, 5,5 diarias, JOYCE KELLEN COSTA E 
CUNHA, CPF: 705155302-04, Pefagoga/GESES, MAT.: 54185829, 5,5 dia-
rias e VERA SUELY MORAES FERRERIA, CPF: 280643992-20, Assist. Social/
GELES, MAT.: 54188091, 5,5 diarias
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  19 de  Setembro  de  2022.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 855243

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°495, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar o servidor Edirailson da Fonseca Pereira (matrícula n.° 
5161355/1), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 255/2022- I G SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI
• CONTRATO Nº 256/2022- P. C. BONA EIRELI
OBJETO: Os presentes Contratos têm por objeto aquisição de 250 (duzen-
tos e cinquenta) unidades de telefones com fio, 50 (cinquenta) unidades 
de telefone sem fio, 150 (cento e cinquenta) unidades de relógio de parede 
disco azul royal, e 50 (cinquenta) unidades de relógio de parede digital 
para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML).
 VIGÊNCIA: Início em 14/09/2022 e término em 13/03/2023.
PROCESSO: 280155/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 111/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 855239
PORTARIA N°496, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar a servidora Rosa Regina Soares dos Santos (matrícula n.° 
5077710), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 249/2022 - C M HOSPITALAR S A
CONTRATO Nº 250/2022 - M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES - EIRELI
CONTRATO Nº 251/2022- PILYMEDH EIRELI
CONTRATO Nº 252/2022 – ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de compressa 
e assemelhados, para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clí-
nicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obs-
tétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPHCGV.
.VIGÊNCIA: Início em 15/09/2022 e término em 14/09/2023.
PROCESSO: 271461/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 81/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 855216
PORTARIA N°473, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;


